
年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设

项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：浙江维成新材料有限公司

编制单位：浙江维成新材料有限公司

二 O一九年三月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：门启珠

报 告 编 写 人：门启珠

建设单位：（盖章） 编制单位：（盖章）

电话：13009410711 电话：13009410711

传真：/ 传真：/

邮编：311200 邮编：311200

地址：萧山区瓜沥镇梅林村 地址：萧山区瓜沥镇梅林村



目 录

1 项目概况..........................................................................................................................1
[...]
1 自来水 4457 / 液 / 市政

2 电 20万度/a / / / 市政

3.3 原环评批复落实情况

原环评及实际建设情况详见表 3.2-5。

表 3.2-5 萧环建(2015)536号环评批复执行情况一览表

序号 环评批复要求 实际落实情况

1

实行雨污分流，综合污水经处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996)三级标准后纳入市政污水

管网，冷却水循环使用，不外排。

已落实

2 工艺废气须配备处理设施，废气须达标排放。 已落实

3
合理布局厂区，采取隔声降噪减振措施，确保厂

界噪声达标排放，不得噪声扰民。
已落实

4
固体废弃物必须分类妥善处置，禁止焚烧、丢弃，

不得产生二次污染。
已落实

5
该项目不得进行电镀、发黑、清洗、喷涂等金属

表面处理和热处理工艺。不得新增锅炉等加热设备。
已落实

3.4 水源及水平衡

企业用水平衡图详见图 3.4-1。



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

10

图 3.4-1 本项目水平衡图 单位：t/a

水平衡说明：

①全厂新鲜用水量为 4457t/a，纯水制备需自来水 3655t/a。

②全厂污水产生量为 1587t/a，其中生产废水 800t/a，生活污水产生量 787t/a。

废水水质简单，不复杂，在厂内预处理后纳入市政污水管网。

3.5 生产工艺

3.5.1生产工艺流程

本项目生产的产品属于非金属矿物制品业，生产工艺无化学反应。本项目生产

的非金属防腐新材料分为烘烤型和自干型二种。生产工艺详见下图。

(1)烘烤型非金属防腐新材料生产工艺



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

11

图 3.5-1 烘烤型非金属防腐新材料生产工艺流程示意图

首先将无机磷酸盐水溶性粘合剂按配方称重，通过泵经管路打入密闭搅拌罐内，

开动搅拌器，然后按配方称重水性纳米氧化锆液，用泵打入高位计量罐内，程序自

动控制滴加入搅拌罐内，加入纯水低速搅拌 1小时，通过加料器加入水性纳米无机

表面活性剂，低速搅拌，在搅拌过程中再按顺序用封闭粉体加料器加入碳纳米纤维、

纳米碳化硅、纳米二氧硅，高速搅拌 2小时，接着用封闭粉体加料器加入超细珠光

粉、三聚磷酸铝，高速搅拌 2小时。待细度合格，粘度合格后停止搅拌，最后通过

包装机桶装入库或出厂。 本产品搅拌罐专罐专用，罐体清洗后的清洗水可以作为下

一个批次的工艺用水，不外排环境。

(2)自干型非金属防腐新材料生产工艺



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

12

图 3.5-2 自干型非金属防腐新材料生产工艺流程示意图

首先用泵将纯水按重量打入配料搅拌罐中，开动揽拌通过液体加料器加入水性

表面活性助剂，低速搅拌，在搅拌中按顺序用封闭粉体加料器加入钛白粉、三聚磷

酸铝、纳米二氧化硅、高速搅约 1小时，经封闭卧式砂磨机研磨 2小时后变成半成

品浆料，打入半成品储存罐（拉缸），然后用泵将组份内水性丙稀酸树脂乳液及半

成品浆料用泵打入搅拌罐内，用液体计量罐加入成膜助剂(二乙二醇丁醚)，搅拌 2

小时。用泵将成品物料打入调整罐，用少量配比内纯水打入调整罐调整粘度，指标

检验合格在用包装机桶装入库或出厂。本产品搅拌罐专罐专用，罐体清洗后的清洗

水可以作为下一个批次的工艺用水，不外排环境。

本项目虽然搅拌罐清洗后的清洗水回用至下一个批次，但是其他设备及组件会

定期进行清洗。故会产生一定量的设备清洗废水。每年 6~10月份，由于温度较高，

砂磨机设备运转会产生高热量，需要通入夹套冷却水进行降温，保持 30度左右为宜。

3.5.2 主要产污环节和排污特征

企业主要的产污环节和排污特征见表 3.5-1。



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

13

表 3.5-1 本次验收项目主要产污环节和排污特征

类别 污染物 产生工段 污染因子
产生

特征
环评治理措施 实际措施 备注

废气

(G)

投料粉尘 粉剂物料投料 颗粒物 连续
布袋除尘器+15m排气筒排

放
布袋除尘器+15m排气筒排放 与审批一致

有机废气
成膜助剂投料搅

拌

二乙二醇丁醚

(以非甲烷总烃计)
连续

活性炭吸附+15m排气筒排

放
活性炭吸附+15m排气筒排放 与审批一致

废水

(W)

生活污水 生活 COD、氨氮、SS 间歇 经化粪池处理后纳管排放 经化粪池处理后纳管排放 与审批一致

地面清洗废水 地面清洗 COD、氨氮、SS 间歇 经厂内污水处理设施处理后

纳管排放
经厂内污水处理设施处理后纳管排放 与审批一致

设备清洗废水 设备清洗 COD、氨氮、SS 间歇

噪声

(N)

生产设施 生产设备 噪声 连续 隔声、减振 隔声、减振 与审批一致

公用设施 空压机 噪声 连续 隔声、减振 隔声、减振 与审批一致

环保设备 风机 噪声 连续 隔声、减振 隔声、减振 与审批一致

固体

废物

(S)

废包装桶 原料包装 塑料桶、铁通 间歇 由厂家回收再利用 由厂家回收再利用 与审批一致

废包装袋 原料包装 塑料袋、纸袋 间歇 由物资公司回收综合利用 由物资公司回收综合利用 与审批一致

废水处理

污泥

地面清洗废水

处理
污泥 间歇 由专人定期清运用于填埋 由专人定期清运用于填埋 与审批一致

废活性炭 废气处理 废活性炭(含 VOCs) 间歇 委托有资质单位处置 委托有资质单位处置 与审批一致

生活垃圾 员工生活 纸、果皮等 间歇 环卫部门统一收集处理 环卫部门统一收集处理 与审批一致



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

14

3.6 项目变动情况

本次验收项目无变动情况。



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

15

4 环境保护设施

4.1 污染物治理设施

4.1.1废水

(1)用水节点

企业用水节点主要为员工生活用水、设备清洗用水、地面清洗用水。企业

产生的废水有生活污水、设备清洗废水、地面清洗废水。

(2)已批废水产生及排放情况汇总

详见下表4.1-1。

表 4.1-1 水污染物产生及排放情况

种类
废水量

(t/a)

污染物

名称

污染物产生量

治理

措施

污染物处理后量 三级标准

浓度限值

(mg/L)

排放方

式与去

向

浓度 产生量 浓度 处理后量

(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a)

生活

污水
787

COD 400 0.32

化粪池

350 0.28 500

纳管

SS 200 0.16 150 0.12 400

NH3-N 40 0.032 30 0.024 35

地面清洁

废水
500

COD 600 0.3

生产废水

处理设施

处理

/ / 500

SS 200 0.1 / / 400

NH3-N 30 0.015 / / 35

设备清洗废

水
300

COD 800 0.24 / / 500

SS 250 0.075 / / 400

NH3-N 35 0.0105 / / 35

生产废水

合计
800

COD 675 0.54 500 0.4 500

SS 218.8 0.175 150 0.12 400

NH3-N 31.9 0.0255 30 0.024 35

废水总计

合计
1587

COD 541.9 0.86

/

428.5 0.68 500

SS 214.2 0.34 151.2 0.24 400

NH3-N 37.8 0.06 31.5 0.05 35

表 4.1-2 项目水污染物经污水处理厂处理前后排放情况

种类
废水量

(t/a)

污染物

名称

接管量 三级标准

浓度限值

(mg/L)

排放方

式与去

向

外排环境量 标准浓度

限值

(mg/L)

浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)

浓度

(mg/L)

排放量

(t/a)



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

16

合计 1587

COD 428.5 0.68 500 污水处

理厂处

理

50 0.08 50

SS 151.2 0.24 400 10 0.02 10

NH3-N 31.5 0.05 35 2.5 0.01 2.5

(3)废水治理措施

设备清洗废水、地面清洁废水水质简单，为非持久性污染物，经1套3t/d的

生产废水处理设施处理后达标纳入市政污水管网。生活污水经过化粪池预处理

后由专人定期清运处理。

生产废水处理工艺流程图详见图 4.1-1。

图 4.1-4 生产废水处理工艺图

车间废水经收集后进入调节池，调节池废水经泵提升后进入芬顿氧化池，池内

先用酸调节 PH至 3-4再投加硫酸亚铁和双氧水进行高级氧化预处理去除 COD提高

生化性，反应完全后向池内投加碱调 PH至中性、最后投加 PAC和 PAM絮凝沉淀，

清液排入中间水池后用泵提升至水解酸化池和接触氧化池进行生化处理，接触氧化

池出水经二沉池泥水分离后，上清液达标纳管排放，混凝沉淀池和二沉池剩余污泥

经隔膜泵输送至压滤机压滤，压滤后泥饼外运处置滤液回流至调节池。

废水处理设施照片如下：



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

17

4.1.2废气

企业产生的废气有：有机废气、投料粉尘。

企业废气有组织产生及排放情况详见表 4.1-3。



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

18

表4.1-3 企业本次验收废气有组织实际产生及排放状况一览表

污染源
污染

因子

废气量
产生状况

处理

方式

去

除

率

(%)

排放状况 执行标准 排放源参数 排放

时间 排放

去向

浓度 速率 产生量 浓度 速率 排放量 浓度 速率
高度

(m)

直径

(m)

温度

(℃)m3/h (mg/m3) (kg/h) (t/a) (mg/m3) (kg/h) (t/a) (mg/m3) (kg/h) (h)

工艺废

气

粉尘 10428 70 0.73 1.75
布袋除

尘
86 9.8 0.1022 0.245 120 3.5 15 0.7 25 375

15mFQ-1#
非甲烷

总烃
10428 81 0.84 2.02

活性炭

吸附
86 11.34 0.1176 0.2828 120 10 15 0.5 25 1500

注：一天白班8小时。



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

19

(2)废气治理措施

各类废气治理措施详见表4.1-4。

表4.1-4 企业废气治理措施一览表

类别 产生点 污染物 / 因子 产生特征 治理措施

废气
投料粉尘 TSP 连续 布袋除尘

搅拌工艺挥发废气 非甲烷总经 连续 活性炭吸附

主要废气治理措施详见表照片。

布袋除尘



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

20

活性炭吸附

4.1.3噪声

(1)噪声源强

企业产生的噪声主要为生产设备及风机的噪声。主要高噪声设备源强详见表

4.1-5。

表 4.1-5 主要高噪声设备源强一览表

序号 设备名称 数量(台) 声级（dB）

1 搅拌罐 2 85

2 砂磨机 5 88

3 泵 8 85

4 空压机 1 80

5 冷却塔 1 85

6 风机 3 90

(2)噪声治理措施



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

21

A、车间生产时尽量关闭门窗，设备采用低噪声设备，车间采用换气扇进行通风

换气。

B、对风机等高噪声设备采取相应的减震、隔声措施，如采用固定或密封式隔

声罩以及局部隔声罩，其噪声影响可得以控制在较小范围内。对风机配置的电动机

座安装弹性衬垫和保护套；风机安装隔声罩，在风机进、出口安装消声器。

C、平时生产中加强对各设备的维修、保养，对其主要磨损部位要及时加添润滑

油，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转而产生的高噪声现象。

4.1.4固体废物

(1)固体废物产生及处置情况

企业产生的固体废物主要为废包装桶、废包装袋、废活性炭、污水处理污泥、

生产垃圾。见表 4.1-6。根据固体废物相关法规，企业产生的化学品包装桶是由厂家

回收重复利用，可不作为固体废物统计。

表 4.1-6 营运期全厂固体废物分析结果汇总表

序号 固废名称 属性 产生工序
危险特性鉴

别方法

危险

特性*

废物

类别
废物代码

估算产生量

(吨/年)

S1 废包装桶

一般工业

固体废物

原料包装 - - 82 - 8.5

S2 废包装袋 原料包装 - - 82 - 0.8

S3
废水处理

污泥

地面清洗废水

处理
- - 82 - 0.1

S4 废活性炭 危险废物 废气处理

《国家危险

废物名录》

（2016年）

T、I HW49 900-041-49 2.1

S5 生活垃圾 一般废物 员工生活 - - - - 13.1

注： “危险特性”是指腐蚀性(Corrosivity, C)、毒性(Toxicity, T)、易燃性(Ignitability, I)、反应性

(Reactivity, R)和感染性(Infectivity, In)

(2)固体废物污染防治措施

A、厂内综合利用

全厂产生的一般工业固体废物收集后外售。实现废物的资源化，也可为公司创

造一定的经济效益，实现环境效益与经济效益的双丰收。

B、委外处理处置



年产 10000吨纳米非金属防腐新材料建设项目竣工环境保护验收监测报告

22

全厂产生的危险废物委托有资质单位进行处置。

C、职工活垃圾实行袋装化，由环卫定期清运。

我公司根据固体废物的性质分别进行分类收集和暂存。一般工业固体废物按照

GB18599-2001《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》有关要求执行，危